дело № 1-134/2020 (11908320003000136)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 23 января 2020 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Сериковой И.Г.,

при секретаре судебного заседания Ширяевой В.В.,

с участием государственного обвинителя ФИО8,

подсудимой ФИО1 ФИО15

защитника – адвоката ФИО16 О.А., предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО17, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, несудимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО18 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ФИО19., зная о решении Беловского городского суда Кемеровской области по делу №2-240 от 11.01.2013 года о взыскании с нее алиментов на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере одной трети заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 04.12.2012 года и до их совершеннолетия, перечисляя алименты на личные счета детей в отделении ОАО «Сбербанк России», уведомленная о постановлении судебного пристава-исполнителя о замене стороны исполнительного производства ее правоприменительном — взыскателя на ФИО5, которая является опекуном над несовершеннолетними ФИО3 и ФИО4, о постановлении судебного пристава-исполнителя об изменении фамилии должника в исполнительном документе с ФИО14 на ФИО2, будучи постановлением мирового судьи судебного участка №6 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 11.04.2019 года, вступившим в законную силу 23.04.2019, подвергнутой административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, которое она отбыла 13.06.2019, должных выводов для себя не сделала, неоднократно совершила неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 01.08.2019 по 10.10.2019 года, так: будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, никаких мер к исполнению решения суда не предпринимала — не трудоустроилась, на учет в центр занятости населения не встала, не имея на то уважительных причин, в добровольном порядке алименты не выплачивала, в связи с чем у нее образовалась задолженность в сумме 32556,30 рублей, в том числе на содержание ФИО3 — 16278,15 рублей, ФИО4 — 16278,15 рублей. 

Подсудимая ФИО1 ФИО20 в судебном заседании вину признала полностью и пояснила, что у неё имеется четверо детей, в отношении двоих детей ФИО3 и ФИО4 она лишена родительских прав, она знала, что обязана к уплате алиментов на этих детей, но она не работала и алименты не платила, добровольной материальной помощи детям не оказывала. С периодом задолженности по алиментам с 01.08.2019 года по 10.10.2019 года и суммой задолженности 32556,30 рублей она согласна. В настоящее время она работает и намерена платить алименты. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 ФИО21 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается представленными стороной государственного обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившихся законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетелей ФИО10, ФИО11, ранее данных при производстве предварительного расследования. 

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО5 следует, что на основании постановления администрации Беловского городского округа она является опекуном над несовершеннолетними ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Родная мать детей лишена родительских прав и обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание. Алименты приходили на счета детей только один раз, летом 2019 года в общей сумме около 3500 рублей. С детьми ФИО1 отношений не поддерживает, их не навещает, не интересуется их судьбой, воспитанием, образом жизни. Добровольной материальной помощи детям не оказывает (л.д.59-61).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что у нее находится исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В связи с тем, что должница ФИО1 ФИО22 в период с 15.07.2016 по 04.04.2019 год средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала, не имея на то уважительных причин, в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении. После составлении протокола ФИО1 ФИО23. выписано предупреждение об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Должнице разъяснено, что в случае дальнейшей неуплаты алиментов она может быть привлечена к уголовной ответственности. На основании постановления мирового судьи от 11.04.2019 года ФИО1 ФИО24. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Административное наказание должница отбыла 13.06.2019 года. ФИО1 ФИО25 с 01.08.2019 года, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ продолжила не имея на то уважительных причин не выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей. Задолженность ФИО1 ФИО26 за указанный период составила 32556,30 рублей, в том числе на содержание ФИО3 — 16278,15 рублей, ФИО4 — 16278,15 рублей. (л.д. 68-72).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что ФИО1 ФИО27. – её дочь, которая обязана выплачивать алименты на содержание детей: ФИО4 и ФИО3. Ей известно, что дочь алименты на содержание детей не выплачивала. В настоящее время дочь трудоустроилась в ООО «Комфорт+». ФИО1 ФИО28 спиртными напитками не злоупотребляет, может охарактеризовать ее с положительной стороны (л.д. 91-92).

Вина подсудимой подтверждается также письменными доказательствами по делу:

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства ДД.ММ.ГГГГ возбужденного на основании исполнительного листа по делу №№ от 11.01.2013 года выданного Беловским городским судом Кемеровской области о взыскании с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., алиментов на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере одной трети заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 04.12.2012 года и до их совершеннолетия (л.д. 5);

-копией исполнительного листа по делу № 11.01.2013 года выданного Беловским городским судом Кемеровской области о взыскании с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., алиментов на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере одной трети заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия (л.д. 6-8);

-копия постановления о замене стороны исполнительного производства ее правопреемником от 04.04.2019 года: по исполнительному производству №№ от 21.03.2013 произвести замену взыскателя на ФИО5 (л.д.11);

-копией постановления об изменении фамилии должника в исполнительном документе от 04.04.2019 года (л.д.12);

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от 10.10.2019 года, на основании которого задолженность ФИО1 ФИО30 ФИО31 за период неуплаты алиментов с 01.08.2019 по 10.10.2019 год составила 32556,30 рублей, в том числе на содержание ФИО3 — 16278,15 рублей, ФИО4 — 16278,15 рублей (л.д.14);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №6 Беловского городского судебного района Кемеровской области по делу № от 11.04.2019 года о признании ФИО1 ФИО32, виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначении ей наказания в виде обязательных работ сроком на срок 50 часов (л.д.21-22);

-предупреждением судебного пристава-исполнителя от 04.04.2019 года выписанного ФИО1 ФИО33 об исполнении обязательств по уплате алиментов, принятию мер к погашению имеющийся задолженности по алиментам, с разъяснением уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ (л.д.24);

-копией направления в ГКУ ЦЗН гор. Белово от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.25);

-телефонограммой от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 ФИО34. в ГКУ ЦЗН г. Белово в качестве безработной на учете не состоит и по вопросу трудоустройства не обращалась(л.д.26). 

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетелей, протоколов следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Так, подсудимая сама не отрицает, что совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

Её вина подтверждается также показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетелей ФИО12, ФИО11 и иными материалами дела.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2. по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, характеризующейся положительно, не состоящей на специальных учетах, занятой общественно полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд расценивает полное признание вины и раскаяние в содеянном, физическое и психическое состояние здоровья её и близких родственников, имеет на иждивении двоих малолетних детей, осуществляет уход за матерью инвалидом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления подсудимой, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности в порядке ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, судом не установлено.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ, данное наказание, по мнению суда, будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. Вместе с тем, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой не возможно без реального отбывания наказания, и полагает возможным назначить подсудимой наказание реально, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Суд назначает подсудимой наказание по правилам ст.50 УК РФ.

Процессуальные издержки за участие адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, взысканию с подсудимой на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО35 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства оставить по месту нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья И.Г. Серикова